Továbbá itt tanulhatják meg az etika tudományát, amely eligazítást ad az erények és az élet területén, ennek szakágaként pedig az ökonómiát, amely hasznos tanácsokkal látja el a családfőt a család irányítására, vagy a társadalomtudományt, amely a közügyek intézésére ad képzést béke és háború idejére egyaránt. Az etikát kiváltképpen a jogászejelölteknek kell mindenféle tanulmányuk alapjává tenniük, a orvosoknak pedig a fizikát.²²

Az iskolai oktatás másik területe az életre nevelés. A zsenge gyermeki lelket alakítani kell az Isten iránti kegyes életformára, hogy ne csak istenfélőknek látszódnak, hanem azok is legyenek Isten kegyelme által (*p̄i non videri, sed esse*). *A bölcsesség kezdete az ÚR félelme. A józan eszűek mind eszerint élnek* (Zsolt 111,10); *a kegyesség viszont mindenre hasznos, mert megvan benne a jelen és a jövő élet ígérete* (1Tim 4,8). Ezért ajánlani kell az ifjaknak, hogy mondjanak imát, valahányszor lefekszenek vagy felkelnek, asztalhoz ülnek, vagy onnan felállnak. Sőt az iskolai munka minden reggel imádsággal kezdődjék, este pedig, miután a napi feladatot az iskolában elvégezték, imádsággal is záruljon. Továbbá szelídítsék meg az ifjakat, hogy legyenek szerények, tisztelettudók és szemérmesek, ami életüket, erkölcsüket és társalgásukat illeti; másrésről súlyos büntetés terhe alatt szigorúan tiltsák meg nekik a féktelen vadságot a viselkedésben és az erkölcsökben, és napközben vagy éjnek idején a város terein való tekergést, hangoskodást és

Arithmetica et Geometria addiscent pueri. Ita ut rudimenta et initia Grammatices Latinae, in scholis trivialibus jacta, in classica schola magis excolant, et usum aliquem Latini sermonis, ex probatis illius auctoribus, non spurcis tamen, obscenis, aut turpibus, sibi comparent, adjuncta etiam Graeca linguae Grammatica, imo Hebraicae etiam linguae rudimentis. Quibus tamen Hebraicis, Rhetoricis, et Dialecticis praeceptiones non abs re praemittuntur, donec in schola Academica omnes has et singulas, cum Rhetorica, Dialectica et Mathesi, absolvant et perficiant.” Zepper, Wilhelm: *i. m.* 42.

²² „In qua schola, ipsam etiam Philosophiae „paideia” hauriunt studiosi adolescentes et juvenes, Physicam videlicet, quae omnium in tota hac universitate corporum naturalium proprietates, causas, accidentia, et similia inquirat et patefacit, quantum in hac naturae imbecillitate et imperfectione fieri potest. [...] Deinde percipiunt in schola hac publica studiosi Ethicam, quae circa mores et vitam versatur, sive illa sit Ethica proprie sic dicta [...] sive Oeconomica, quae videlicet patrifamilias gubernandi familiam rationem tradit, ut illa in officio contineatur; sive Politica, quae hominem publicum, hoc est, Reipubl. et gubernationi destinatum informat, idque vel pacis, vel belli tempore. Cujus Ethicas cognitionem, facultatis Judicae studiosi sibi, tanquam fundamentum quoddam, ad suam professionem substernunt; quemadmodum Medici Physices. Ubi enim, quemadmodum vulgo dicitur, desinit Ethicus, incipit Jureconsultus; ubi desinit Physicus, incipit Medicus.” Uo. 43.